Konstrukční návrh tlumícího zařízení

Martin Slovák

Bakalářská práce
2014

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
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ABSTRAKT

V bakalářské práci je navrţen tlumící mechanizmus,umístěný mezi cívečnicí a nánosovací

linkou ocelových kordů, který zamezí neţádoucímu překmitu ocelových kordů a vzniku

vadných výrobků, při výrobě konfekčních polotovarů plášťů pneumatik, ve firmě Conti-

nental- Barum, s.r.o. Otrokovice.
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ABSTRACT

At Bachelor ´s workisprojecteddampeningmechanismlocatedbetweenreel and deposi-

ting line ofsteelcord. Mechanismpreventfromunwantedvibrations and oscillationsofste-

elcords and preventproductionofdefectivesemifinishedproductsoftyresproductionat
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ÚVOD

Ocelové kordy vlivem vibracemi stroje mají snahu překmitu a mohou způsobit zastavení

celé výrobní linky. Navrhnutý tlumící mechanizmus zamezí překmitu ocelových kordů a

umoţní výrobní lince plynulý chod po celou dobu směny. Ocelové kordy jsou nedílnou

součástí konstrukce pneumatik. Zajišťují pneumatikám obvodovou pevnost a odolnost pro-

ti průrazu.

Moţností jak odstranit vznikající poruchy je vytvořit před vstupem do nánosovací linky

tlumící mechanizmus, který by svou funkcí zabránil překmitnutí ocelového kordu z navá-

děcího zařízení, tak ţe vzniknou vady na nánosovaném materiálu, které je nutno odstranit a

jelikoţ se jedná o kontinuální proces v některých případech je nutno zařízení odstavit a

znovu zprovoznit linku. Při tom vznikají nejen ztráty materiálové ale i ztráty výrobního

času.

Očekává se, ţe doplněním nánosovací linky tlumícím zařízením zvýší produktivitu výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁNOSOVÁNÍ KAUČUKOVÝCH SMĚSÍ

Kaučukové směsi vyţadují při nánosování zcela jiné podmínky neţ plastické hmoty. Kvali-

ta výrobků závisí na mnoha činitelích. Směs musí mít správné sloţení a musí obsahovat

především přísady, které usnadňují vytlačování, pokud ovšem zároveň nepříznivě neovliv-

ní poţadované vlastnosti výrobku. Směs musí být správně rozpracovaná před zavedením

do stroje.

Nánosování kaučukových směsí na ocelové kordy, patří k důleţitým operacím při výrobě

pneumatik. Výztuţný materiál je nutno opatřit vrstvou kaučuku, pro tyto účely: [1]

Izolace jednotlivých nití kordové nebo technické tkaniny

Kaţdé vlákno ocelového kordu musí být od sebe izolováno. Zaplnění vláken kaučukovou

směsí musí být co nejvyšší a původní struktura podloţky musí být zachována. Izolace za-

braňuje vzájemnému tření o sebe a sniţuje vývin tepla za jízdy. Taky zajišťuje poţadova-

nou ţivotnost pláště

Moţnost konfekce pláště

Při konfekci je nutné vrstvy výztuţných materiálů spojit mezi sebou a také s ostatními po-

lotovary. Toho se docílí lepivostí nanesené vrstvy kaučukové směsi

Elasticita kostry pláště

Pryţ zajišťuje elasticitu v kostře pláště. Podle poţadované tuhosti se v různých částech

pouţívá různá tuhost nánosové kaučukové směsi

Ochranná vrstva

U patních pásků a monofilů pryţ tvoří vrstvu chránící samotný kord před poškozením při

montáţi na ráfek.
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1.1 Vytlačovací stroje

Zařízení slouţící pro vytlačování plastů i kaučukových směsí, skládající se z pracovní a

pohonné části. Stroje se dělí podle hlavní pracovní části na: [2]

pístové

diskové

šnekové - jednošnekové

- dvoušnekové

- vícešnekové - s centrálním šnekem

- bez centrálního šneku

speciální
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1.1.1 Šnekový vytlačovací stroj

Nejpouţívanější typ vytlačovacích strojů pro zpracování kaučukových směsí. Výroba tímto

strojem je kontinuální, vytlačovaný profil je „nekonečný“ a umoţňuje tak vyuţití kontinu-

ální výroby. Ostatní typy vytlačovacích strojů se pro zpracování kaučukových směsí téměř

nepouţívají. Pístový stroj pracuje na principu Weisenbergova efektu, jenţ se ovšem u elas-

tomerních směsí nerozšířil. Těchto strojů se tak ve výjimečných případech vyuţívá pro

zpracování plastických hmot.[2]

Obrázek 1: Příklad vytlačovacího stroje se třemi šneky pro vytlačování sdružených profilů

Nejdůleţitější částí vytlačovacího stroje je šnek. Pro vytlačování kaučukových směsí se

pouţívá jednochodých nebo dvouchodých šneků. Extrudery s krátkým šnekem (L/D=4÷5)

se zásobují předehřátou směsí ve tvaru pásků. Pro vytlačování přesných profilů jsou vý-

hodnější stroje s dlouhými šneky (L/D=15÷20 ), které jsou zásobovány studenou směsí

nejčastěji ve formě pásků nebo granulátu. Studeného zásobování extruderů se pak obvykle

pouţívá ve spojení s kontinuální beztlakovou vulkanizací. Má-li se zajistit dokonale nepo-

rézní profil, pouţívá se vakuových vytlačovacích strojů s jednou aţ třemi vakuovými zó-

nami, kde se odstraní zachycený vzduch nebo těkavé látky ze směsi.[2]
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1.1.2 Konstrukce vytlačovací hlavy

Hlava pro vytlačování koextruzních profilů je mnohem sloţitější neţ hlava pro jednoduché

profily. Všechny materiály, jenţ se současně vytlačují, musí mít stejnou rychlost, stejnou

teplotu, atd. Jednotlivé vrstvy by měly být po vytlačení co nejlépe slepené, například při

vytlačování běhounů, aby nedocházelo během funkce výrobku k oddělování jednotlivých

částí.[2]

Obrázek 2: Řez sdruženou trojnásobnou vytlačovací “kladivovou“ hlavou s barevným vyznačením

tokových kanálů

1.2 Válcování kaučukových směsí

Technologický proces, kdy se ze směsi průchodem mezi dvěma válci vytváří pás, se nazý-

vá válcování. Tloušťka pásu je daná mezerou mezi válci. Tento postup se pouţívá k výrobě

pásků a jader pro patní lana, různých výplní a profilovaných polotovarů. [1]

1.2.1 Strojní zařízení pro válcování polotvarů

Válcovací stroje dělíme podle počtu válců na dvouválce a víceválce. Dvouválec se nejčas-

těji pouţívá k míchání, ohřívání nebo rozpracování směsi. Často slouţí jako ohřívací a zá-

sobovací dvouválce pro víceválcové stroje. Tříválce, čtyřválce, případně pětiválce se pou-
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ţívají pro výrobu fólií, profilů a k nanášení. Platí, ţe čím tenčí a kvalitnější povrch chceme,

tím větší počet válců musí mít válcovací zařízení.

Víceválcové stroje bývají součástí technologických linek, které bývají obvykle sloţeny z

ohřívací a zásobovací soupravy, víceválce, chladícího, ohřívacího nebo navíjecího zařízení.

[1]

1.2.2 Válcování profilu na čtyřválci

Válcování na čtyřválci (obr. 3) je starší metoda, která se pouţívá pro výrobu nestandard-

ních profilů. Provádí se na čtyřválci typu obrácené L. Směs rozehřátá a rozpracovaná na

dvouválci pokračuje na čtyřválec. Aby byla směs vyválcována, musí být čtvrtý válec profi-


[…]


Na základě zpracovaného návrhu tlumícího zařízení byla zhotovena výkresová dokumen-

tace jednotlivých komponentů.

Obrázek 28: 3D model tlumícího mechanizmu
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7.4.1 Sestava
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7.4.1.1 Kusovník sestavy

POZICE NÁZEV ČÍSLO VÝKRESU MATERIAÁL KS.

1 PEVNÉ RAMENO 10 1.0345 2

2 POHYBLIVÉ RAMENO 9 1.0345 2

3 POUZDRO 3 1.0425 6

4 UNAŠEČ TŘÍVÁCLE 1 1.0345 2

5 TŘÍVÁLEC 2 1.0425 3

6 VODÍCÍ SEGMENT 8 CuZn15 2

7 UNAŠEČ PRUŽINY 11 1.0345 2

8 UNAŠEČ PRUŽINY 1.0345 2

9 RYCHLOUPÍNÁK NÁKUP 4

10 UTAHOVACÍ ČEP RAMEN 6 1.0425 4

11 MATICE M24x2 ISO 4033 - 05 NÁKUP 6

12 LOŽISKO 7205 C ČSN 02 4645 NÁKUP 6

13 VYMEZOVACÍ PODLOŽKA 1.0345 6

14 ČEP NAPÍNACÍHO VÁLCE 5 1.0425 2

15 ŠROUB M8x45 EN ISO 4016 NÁKUP 2

16 MATICE M8x1 ISO 4032 - 05 NÁKUP 2

17 MATICE M16x1,5 ISO 4032 - 05 NÁKUP 6

18 PODLOŽKA 17 ČSN 02 1703.11 NÁKUP 6

19 ČEP PEVNÉHO VÁLCE 4 1.0425 4
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7.4.2 Tříválec
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7.4.3 Pouzdro loţiska
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7.4.4 Unašeč tříválce
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7.4.5 Čep napínacího válce
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7.4.6 Čep pevného válce
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7.4.7 Vodící segment
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7.4.8 Vymezovací kostka unášeče pruţiny
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7.4.9 Pevné rameno
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7.4.10 Pohyblivé rameno
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7.4.11 Utahovací čep ramen
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7.4.12 Unašeč pruţiny
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DISKUZE

Z výrobních poţadavků bylo navrţeno konstrukční řešení tlumícího zařízení skládajícího

se z tříválce, unašeče tříválce, pevného ramene, pohyblivého ramene a zbylých komponen-

tů. Tříválec je uloţen mezi dvěma unašeči a jeho rotaci umoţňují loţiska typu 7205 upev-

něny na čepech, které jsou přišroubovány na unašeče tříválce. Tepelnou dilataci tříválce

nám umoţňuje mezera mezi pouzdrem tříválce a loţiskem na pravé straně mechanismu.

Napínací sílu můţeme měnit zvolením tuhosti pruţiny, která je uloţena mezi unašeči pru-

ţiny připevněnými na napínací válec a unašeč tříválce. Polohu celého tlumícího mechani-

zmu nám umoţňují ramena, která docílí plynulého nastavení v ose x,y a zamezí pohybu

v ose z. Jednotlivé navrhnuté součásti musí být konstrukčním výpočtem ověřeny, aby vy-

hovovaly zvoleným poţadavkům.Závěrem praktické časti je výrobní dokumentace, která

obsahuje sestavu celého tlumícího zařízení a jednotlivé technologické výkresy součástí.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci byl navrţen tlumící mechanizmus ocelových kordů před vstupem do

nánosovacího čtyřválce ve firmě Continental- Barum, s.r.o. Otrokovice. Ocelové kordy

putují z cívečnice do nánosovacího čtyřválce dlouhou dráhu volným prostorem a mají sna-

hu překmitu a zastavení celé výrobní linky. Tlumící mechanizmus napíná jednotlivé kordy

a tím zamezuje kmitavému pohybu ocelových kordů. Jednotlivé součásti mechanizmu byly

spočítány a navrţeny tak, aby splňovaly obtíţné podmínky v prostředí areálu firmy Conti-

nental- Barum, s.r.o. Otrokovice.

Bakalářskou práci tvoří tři části teoretická, praktická a výrobní výkresová dokumentace.

V teoretické části je pojednáno o výrobě ocelových kordů a jejich nánosování na zpracova-

telské lince, včetně teoretických přístupů z oblasti mechaniky. Praktická část definuje pro-

blém a cíl praktické části práce. Na ni navazuje konstrukční návrh řešení tlumícího zaříze-

ní, které je z hlediska mechaniky podrobeno mechanickým kontrolním výpočtům. Navrţe-

né zařízeni bylo zpracováno do úrovně výrobní výkresové dokumentace.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

síla [N]

m hmotnost [kg]

a vektor zrychlení bodu [m.s-1]

vektor rychlosti bodu [m.s-1]

I impuls síly [kg.m.s-1]

Δt doba působení [s]

hybnost [kg.m.s-1]

ω úhlové zrychlení [rad.s-2]

r poloměr kruţnice [mm]

Fx síla v ose x [N]

Fy síla v ose y [N]

Fz síla v ose z [N]

l0 délka nenapjaté pruţiny [mm]

k tuhost pruţiny [N.m-1]

b součinitel viskózního tlumení [N.s.m-1]

δ konstanta doznívání [s-1]

Ωo vlastní úhlová frekvence [s-1]

τ smykové napětí [MPa]

a výška svaru [mm]

l délka svaru [mm]

e délka ramen [mm]

C dynamická únosnost loţiska [N]

n otáčky loţiska [ot.min-1]

L10h trvanlivost loţiska [hod]

F9 max. dovolená síla pruţiny [N]
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D1 vnější průměr pruţiny [mm]

L9 délka pruţiny [mm]

τdx dovolené napětí v krutu [MPa]

G modul pruţnosti v krutu [GPa]
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