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Jméno studenta: Martin Slovák

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc.Ing.Zdeněk Dvořák,CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh tlumícího zařízení

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Student ve své práci řeší aktuální problém fy Continental Barum, s.r.o. Otrokovice. Na

splnění zadání práce pracoval přes počáteční obtíže samostatně. Princip řešení upřesnil ve

spolupráci s pracovníky firmy. Vytyčený cíl práce a cestu k jeho splnění pravidelně

konzultoval. Zpracoval návrh zařízení, provedl potřebné pevnostní výpočty a zpracoval

výrobní dokumentaci. Výsledky práce budou využity a realizovány. Práci doporučuji k

obhajobě.

Kontrola plagiátorství 9%.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 28.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce